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RI!!PUBLIKA I!! SHOIP@RISE 

KUVENDI 
Grupi Parlamentar i Partise Demokratike 

Tirane, me 

Propozohet per shqyrtim dhe miratim nje projektligj. 

Znj. Lindita NIKOLLA 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Znj. Kryetare e Kuvendit, 

.04.2024 

Ne mbeshtetje te nenit 81 , pikat 1 dhe 2 te Kushtetutes dhe nenit 68, pika 1 te Rregullores se Kuvendit 
te Shqiperise, bashkelidhur gjeni per shqyrtim dhe miratim projektligjin "Per Dis a Shtesa dhe Ndryshime 
ne Ligjin Nr. 7905, date 21.3.1995 "Kodi i Proc;edures Penale te Republikes se Shqiperise" i ndryshuar, 
shoqeruar me relacionin perkates, te propozuar nga nje deputet i Grupit Parlamentar te Partise 
Demokratike. 

Ju lutem, marrjen e masave per nisjen e procedurave parlamentare per shqyrtimin dhe miratimin e ketij 
projektligji ne Kuvendin e Shqiperise, ne perputhje me nenet 68 e vijues te Rregullores. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin. 
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REPU8LIKA I! SHOIP E RIS E 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 
Nr. /2024 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE 
LIGJIN NR. 7905, DATE 21.3.1995 "KODI I PROCEDURES PEN ALE I REPUBLIKES SE 

SHQIPERISE" I NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81, pika 2 dhe 83, pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e nje grupi deputetesh, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDO S I: 

Ne ligjin Nr.7905, date 21.3.1995 "Kodi i Pror;edures Penale te Republikes se Shqiperise" i ndryshuar, 
behen shtesat dhe ndryshimet, me permbajtje si me poshte vijon: 

Neni 1 

Pas pikes 1 te nenit 470 shtohet pika 1/1 me me permbajtjen si me poshte: 

"Il l Gjykata kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar eshte kompetente per shqyrtimin e 
kerkesave dhe pretendimeve qe lidhen me ekzekutimin e vendimeve te dhena prej saj. " 

Neni 2 

Pas nenit 492 shtohet neni 492/1 me permbajtjen si me poshte: 

Neni 492/1 
Kompetenca lendore per shqyrtimin e kerkesave per ekstradim 

I. Ministria e Drejtesise kur konstaton se vepra penale qe i ngarkohet personit per te cilin kerkohet 
ekstradimi perfshihet ne dispozitat e nenit 75/a te ketij Kodi dhe ne nuk e refuzon kerkesen per 
ekstradim, ia percjell aktet brenda I 0 diteve prokurorit prane Prokurorise se Posar;me kunder 
Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar. 

2. Minis tria e Drejtesise ne te gjitha rastet e tjera perver; atyre te percaktuara ne piken 1, kur ka nje 
kerkese per ekstradim dhe nuk e refuzon ale, ia percjell aktet brenda I 0 diteve prokurorit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem ku ka vendbanimin 
ose vendqendrimin personi per te cilin eshte kerkuar ekstradimi, nepermjet Prokurorit te 
Pergjithshem. 

Neni 3 

Ne piken 5 te nenit 493, fjala "rrethit" zevendesohet me "shkalles se pare". 



Neni 4 

Ne nenin 494 pika 3 ndryshohet si vijon: 

"3. Masa vendoset nga gjykata qe ka kompetencen lendore sipas vepres penale Kompetenca tokesore 
per te vendosur masen u takon, sipas radhes, gjykates se shkalles se pare ne territorin e se ciles personi 
ka vendbanimin, vendqendrimin apo banesen ose gjykates se rrethit gjyqesor ku ai gjendet. Ne qofte se 
kompetenca nuk mund te percaktohet ne menyrat e treguara me siper kompetente eshte Gjykata e 
Shkalles se Pare Tirane". 

Neni 5 

Ne nenin 495, pika 2, fjalia e dyte ndryshohet si vijon: 

"Brenda dyzet e tete oreve prokurori e ve te arrestuarin ne dispozicion te gjykates kompetente, duke i 
derguar edhe dokumentacionin perkates. Kur kompetenca i perket gjykates se juridiksionit te 
pergjithshem, prokurori e ve te arrestuarin ne dispozicion te gjykates ne territorin e se ciles eshte bere 
arrestimi ". 

Neni 6 

Ne nenin 504 pika 1, fjalia e dyte, fjalet "ne territorin e se ciles" zevendesohen me "ne te cilen " 

Neni 7 

Ne nenin 506, pika 2, fjala "i rrethit" zevendesohet me fjalet "prane gjykates kompetente ". 

Neni 8 

Ne nenin 508 pika 1, fjalet "te rrethit perkates" zevendesohet me fjalet "prane gjykates kompetente ". 

Neni9 

Pas pikes 1 te nenit 512 shtohet pika 111 me me permbajtje si vjon: 

111. Minis tria e Drejtesise, kur i vjen nje vendim penal i dhene jashte shtetit ndaj shtetasve shqiptare, 
te huaj ose pa shtetesi, por me banim ne shtetin shqiptar, ose ndaj personave te pror;eduar penalisht 
ne shtetin shqiptar, sipas parashikimeve te nenit 75/a te ketij Kodi, i dergon Prokurorise se 
Posar;me kunder Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar, nje kopje te vendimit dhe 
dokumentacionin perkates, bashke me perkthimin ne gjuhen shqipe. 

Neni 10 

Ne nenin 512 pika 3 ndryshohet si vijon: 

"3. Prokurori i ben kerkese gjykates kompetente per njohjen e vendimit te huaj. Nepermjet Ministrise 
se Drejtesise ai mund t 'u kerkoje autoriteteve te huaja informacionet qe i r;mon te nevojshme. " 
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Neni 11 

Ne nenin 515, ne pikat 3 dhe 4, fjalet "e rrethit gjyqesor" zevendesohen me "kompetente" 

Neni 12 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare 

KRYETARJA 
Lindita NIKOLLA 


